
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 39Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 002/2015 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 33800/2014 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n. 002/2015 - SEMAS, cujo objeto 
é  Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Switch, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo 
critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: EDERSON F. DE SOUZA - ME
CNPJ/MF: 13.831.145/0001-86

Item Descrição Quantidade Valor 
Unitário Valor Total

01 Switch 48 portas 
gerenciáveis. 4 R$ 

2.270,00
R$ 

9.080,00

VALOR TOTAL R$ 
9.080,00

Belém Pa, 13 de abril de 2015.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Ordenador de Despesas
SEMAS/PA

Protocolo 816010

PORTARIA Nº 0333/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 321/2015-DGAF/GAB/SEMA de 25/03/2014, 
publicado no DOE nº 32857 de 30/03/2015, tornando sem efeito 
as férias da servidora MARIA ARLETE MATOS DA COSTA matricula 
nº 5895689/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816029

PORTARIA Nº 0356/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência, ao servidor 
CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57214701/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 02/03/2015 à 31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816294

PORTARIA Nº 0364/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matrícula nº. 57230166/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
01/04/2015 à 10/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 816345

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 08/2015
OBJETO: Prestação de serviços de ATIVAÇÃO DE LINK (FIBRA 
ÓTICA), CONFIGURAÇÃO DE SWITCH, CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO 
DO NAVEGAPARA, MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOS (FIBRA 
OTICA), MANUTENÇÃO DO ACESSO A INTERNET (40MBPS)
VALOR TOTAL: R$ 99.888,50 (NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS 
E OITENTA E OITO REIAS E CINQUENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015
VIGÊNCIA: 10/04/2015 a 10/04/2016
LICTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2015 - IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 18.126.1377.6719.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 3.33.91.39
CONTRATADO: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém/PA., CEP: 66820-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816083

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO - IDEFLOR-BIO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/15
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada a 
baixo, com fundamento no Art.24, inciso XVI, da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o Parecer Jurídico N.º 047/15.
N° DO PROCESSO: 2015/108124
NOME DO FORNECEDOR: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Prestação de serviços de ATIVAÇÃO DE LINK (FIBRA 
ÓTICA), CONFIGURAÇÃO DE SWITCH, CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO 
DO NAVEGAPARA, MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOS (FIBRA 
OTICA), MANUTENÇÃO DO ACESSO A INTERNET (40MBPS)
CNPJ/CPF: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pa., CEP: 66820-000
VALOR: R$ 99.888,50 (NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E OITO REIAS E CINQUENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.126.1377.6719.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 3.33.91.39
Belém, 10 de abril de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 816082

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 128 de 10 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (treis e meia) diárias ao servidor Djavan 
Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para 
atender as despesas de viagem a Uruará e Placas. Objetivo: 
Fazer visita técnica e coleta de coordenadas geográfi cas para 
o mapeamento de propriedades das comunidades que serão 
atendidas nos municípios em questão, no período de 14 a 
17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147716 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816188

PORTARIA Nº.129 DE 10 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½  (treis e meia) diárias ao servidor Israel Alves de 
Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para atender as despesas de viagem a Uruará e 
Placas . Objetivo: Realizar Reunião com parceiros e produtores 
para construir a matriz de responsabilidades e a agenda de 
trabalho para a implantação do PROSAF 2015, no período de 
14 a 17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/147734 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816190

PORTARIA Nº. 131 DE 10 DE ABRIL DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ¹/² (treis e meia) diárias  ao Servidor Gleidson 
da Silva Souza, matricula:80011325, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Engenharia de Pesca, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí/Jacundá. Objetivo: 
Participar de Reunião do Conselho Gestor da APA do Lago de 
Tucuruí com o Vice Governador do Estado, no período de 14 a 
17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/151643 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816274

PORTARIA Nº133 DE 10 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias ao Servidor Thiago 
Valente Novaes, matricula nº 57194424 ocupante do cargo 
de Presidente para atender as despesas de viagem a Marabá 
e Jacundá. Objetivo: Reunir com Conselho Gestor da APA Lago 
Tucuruí, no período de 15 a 17/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/151568 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816323

PORTARIA Nº.134 DE 10 DE ABRIL  DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias ao Servidor Cleberson da 
Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo de 
Gerente de Escritório Regional, para atender as despesas de 
viagem a Jacundá. Objetivo: Reunir com o Conselho Gestor da 
APA Lago de Tucuruí, no período de 15 a 17/04/2015, conforme 
o processo nº. 2015/151576, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816324

PORTARIA Nº. 132 DE 10 DE ABRIL DE 2015.                                                                                        
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias  aos Servidores Mariana 
Bogéa de Souza, matricula 5905131, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação e Francisco Brandão Cunha, 
Matrícula:5914597, ocupante do cargo de motorista, para 
cada servidor, para atender as despesas de viagem a Jacundá. 
Objetivo: Mariana Bogéa de Souza: Realizar reunião do Conselho 
Gestor da APA Lago de Tucuruí. Objetivo do Servidor Francisco 
Brandão Cunha: conduzir veículo para transporte de Servidor 
do Idefl or-bio em atividade Institucional, no período de 15 a 
17/04/2015, conforme o processo nº. 2015/151632 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 816328


